
COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 182

Data 24-12-2024

OGGETTO: Destinazione 5 per mille del gettito IRPEF anno 2024.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di dicembre alle ore 12:30, nella Residenza Municipale,
convocata con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti:

Melissano Luigi Sindaco P
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P
BANDELLO Stefano Assessore A
COLI' Maria Lucia Assessore A
BLANCO Alessandra Assessore P

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Comunale GENTILE ROBERTO.

Il Sig. Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri :

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto

Il Responsabile del Servizio
f.to Malorgio Tatiana Maria

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto

Il Responsabile del Servizio
f.to GENTILE ROBERTO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- in sede di dichiarazione dei redditi è riconosciuta al contribuente la facoltà di destinare una quota, pari al

5 per mille, della propria IRPEF a sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza dello
stesso contribuente;

- questa facoltà è stata riconosciuta per la prima volta, a titolo sperimentale, in sede di dichiarazione dei
redditi 2006, per il periodo di imposta 2005, con la legge 23/12/2005 n. 266 (Legge finanziaria 2006);

- con il D.L 112/2005, convertito in legge n. 133/2008, a partire dalla dichiarazione dei redditi 2009,
riferita al periodo di imposta 2008, la possibilità di devolvere il cinque per mille al finanziamento di
attività sociali svolte dal Comune di residenza dei cittadini/contribuenti è stata annualmente riproposta
con apposita disposizione normativa;

- l’articolo 1, comma 154, della legge 23/12/2014 n.190 (Legge di stabilità 2015) ha infine previsto, in via
permanente, la possibilità per i contribuenti di destinare una quota pari al 5 per mille dell’Imposta sul
Reddito delle Persone Fisiche a sostegno delle attività sociali svolte dal proprio Comune di residenza ed
ha altresì previsto gli obblighi di pubblicità a carico dei beneficiari delle somme e le relative sanzioni in
caso di inadempienza a tali obblighi;

- le modalità di riparto e corresponsione delle somme in oggetto e di rendicontazione da parte dei Comuni
beneficiari sono contenute nel DPCM 23/04/2010 così come modificato dal DPCM 07/07/2016,
tuttora applicabili ai sensi dell’art. 1 comma 154 della legge 190/2014;

- con successivo DPCM del 23/07/2020 sono state disciplinate le modalità e i termini per l’accesso al
riparto del 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche degli enti destinatari del contributo,
nonché delle modalità e dei termini per la formazione, l’aggiornamento e la pubblicazione dell’elenco
permanente degli enti iscritti e per la pubblicazione annuale degli enti ammessi

PRECISATO CHE:
- l’istituto del 5 per mille è considerato quale strumento a disposizione dei cittadini per indirizzare

concretamente risorse finanziarie a favore di progetti ritenuti particolarmente meritevoli esercitando, in
questo modo, un’opzione, seppur limitata, sulla finalizzazione della spesa pubblica;

- le somme corrispondenti alla quota del 5 per mille sono determinate sulla base degli incassi in conto
competenza relativi all’IRPEF, in relazione alle scelte espresse dai contribuenti, risultanti dal rendiconto
generale dello Stato;

- il 5 per mille non è una tassa aggiuntiva ma una quota dell’IRPEF che invece di essere incassata
direttamente dallo Stato viene annualmente assegnata al Comune di residenza dei cittadini che hanno
esercitato tale scelta, finalizzandone l’utilizzo ad attività sociali

RILEVATO CHE il Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli affari territoriali ha assegnato al Comune di
Cutrofiano le somme del gettito IRPEF anno d’imposta 2024 l’importo di euro € 683,51
CONSIDERATO CHE

- questa Amministrazione, ritiene opportuno individuare modalità di finanziamento delle proprie attività
sociali a sostegno della popolazione cittadina in situazione di disagio e/o difficoltà/bisogno economico
alternative e/o aggiuntive alle correnti disponibilità di bilancio, facendo riferimento all’istituto giuridico
del c.d. “5 per mille” allo scopo di finanziare attività sociali ritenute di particolare rilievo per la comunità
locale, che vengono realizzate nel Comune di residenza dei contribuenti che hanno optato per tale scelta;



- in ragione di quanto suindicato, è intendimento di questa Amministrazione Comunale intervenire a
favore delle famiglie, degli anziani e dei soggetti in difficoltà economica e sociale residenti nel Comune,
destinando quanto ricavato in favore delle Parrocchie operanti nel territorio comunale, in particolare,
Parrocchia “Santa Maria della Neve”, con sede in Cutrofiano alla Via Umberto I (C.F.: 93011870750) e
alla Parrocchia “San Giuseppe” con sede in Cutrofiano alla Via Siracusa (C.F.: 93011630758), per
l’acquisto di generi alimentari in favore di famiglie e persone bisognose

ACQUISITI i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 in ordine alla regolarità tecnica
e contabile da parte dei competenti responsabili del settore amministrativo e finanziario;
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di legge,
Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA
1. DI DARE ATTO CHE il Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli affari territoriali ha assegnato al

Comune di Cutrofiano l’importo di euro € 683,51 quali somme del gettito IRPEF anno d’imposta 2024
2. DI DESTINARE l’anzidetto importo di € 683,51, con copertura sul Piano dei Conti integrato

1.03.01.02.011, cap. 2138 Miss. 12 Progr. 04 “utilizzo trasferimento del 5 per mille gettito irpef per scopi di
carattere sociale (cap. 48)” del bilancio 2024, in ugual modo in favore delle Parrocchia “Santa Maria della
Neve”, con sede in Cutrofiano alla Via Umberto I (C.F.: 93011870750) e della Parrocchia “San
Giuseppe” con sede in Cutrofiano alla Via Siracusa (C.F.: 93011630758), per acquisto di generi
alimentari a favore di famiglie bisognose

3. DI DARE ATTO CHE la liquidazione dei contributi avverrà in seguito alla presentazione da parte del
beneficiario, della relazione illustrativa dell’attività svolta o della manifestazione/evento organizzato,
corredata dalla documentazione relativa alle entrate ed alle spese effettivamente sostenute, supportata da
giustificativi di spesa fatture e relative quietanze di pagamento

4. DI DEMANDARE ai competenti uffici comunali lo svolgimento di tutte le attività necessarie e
conseguenti all’attuazione del presente provvedimento.

5. DI DICHIARARE, la presente deliberazione, con separata votazione unanime e favorevole,
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs.267/2000 e ss. mm.ii.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale
Melissano Luigi GENTILE ROBERTO

Firmato digitalmente da: Luigi
Melissano
Data: 27/12/2024 12:18:45

Firmato digitalmente da: GENTILE ROBERTO
Ruolo: RESP. SETTORE ENTRATE
Organizzazione: COMUNE DI CUTROFIANO
Data: 27/12/2024 12:20:17


